SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN Código: GCSP-F-119
PROCESO
GESTIÓN CONTRACTUAL Y SEGUIMIENTO DE
PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE
TRANSPORTE
Versión: 001
FORMATO ACTA DE RECIBO DEL PROYECTO  Fecha: 16/06/2014
Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.

INICIO FIN
UNIDAD FUNCIONAL 2 – PORCESITO - SANTIAGO
25/02/2019 10/05/2020
5. De acuerdo con lo indicado en la sección 4.17 de la Parte General del Contrato de Concesión – Procedimiento
de verificación -, literal (a) romano (i), el Concesionario debía poner a disposición de la Interventoría y de la ANI las
intervenciones de la Unidad Funcional No. 2, en los plazos previamente previstos, sin embargo, de acuerdo con lo
establecido en el Artículo Cuarto de la Resolución ANI 498 del 13 de abril de 20201 modificatoria de la resolución 471 de 2020,
se ordenó la suspensión de obligaciones contractuales, dentro de las cuales se encontraba el Plan de Obras.
6. Mediante Resolución ANI No. 618 del 31 de mayo de 2020 se derogaron las Resoluciones No. 471 del 22 de marzo
de 2020 y 498 del 13 de abril de 2020, reactivándose la obligación contractual del Plan de Obras, obteniendo una suspensión
en dicha obligación durante 68 días, situación con la cual, la nueva fecha de entrega de la Unidad Funcional 2 era el 17 de julio
de 2020.
7. El Concesionario mediante comunicación con radicado ANI No. 2020-409-064699-2 del 17 de julio de 2020 puso a
disposición de la ANI e Interventoría las Intervenciones de la Unidad Funcional 2 en los términos de la Sección 4,17 de la Parte
General del Contrato de Concesión.
8. Mediante comunicación CO-SIVQ-1249-2020-VT (20201100022432) y con radicado ANI No. 2020-409-090725-
2 del 18 de septiembre de 2020, la Interventoría remitió al Concesionario y a la ANI el informe de verificación de la Unidad
Funcional 2, informando que no se cumplía a cabalidad con las especificaciones técnicas ni con algunas otras obligaciones
del Contrato de Concesión, por lo que no procedía la firma del acta de recibo de la Unidad Funcional.
9. La Interventoría a través de la comunicación CO-SIVQ-1256-2020 con radicado ANI No. 2020-409-091829-2 del
21 de septiembre de 2020, presentó a la ANI solicitud de notificación de plazo de cura al Concesionario debido a que no
se advertían razones que justificaran la omisión del Concesionario para cumplir con las especificaciones técnicas en la
Unidad Funcional 2, según se encontró en el informe de verificación remitido con la comunicación CO-SIVQ-1249-2020-
1 Derogada por la Resolución ANI 6185 del 31 de mayo de 2020.
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN Código: GCSP-F-119
PROCESO

Página 3 de 16
VT (20201100022432) y con radicado ANI No. 2020-409-090725-2
10. Mediante comunicación con radicado ANI No. 2020-311-028667-1 del 30 de septiembre de 2020, la ANI notificó
al Concesionario sobre el otorgamiento de un plazo de cura de sesenta (60) días calendario tendiente al saneamiento del
presunto incumplimiento relacionado con las especificaciones técnicas y los Niveles de Servicio de la Unidad Funcional 2.
11. El Concesionario a través de la comunicación 2020-110-0030741 (RA-SIVQ-1725-2020-VT) con radicado ANI
No. 20204091196002 del 27 de noviembre de 2020, puso nuevamente a disposición de la ANI y del Interventor las
intervenciones junto con la Memoria Técnica para proceder a una segunda verificación.
12. El Concesionario el 11 de diciembre de 2020 con la comunicación 20201100032131 (RA-SIVQ-1792-2020-VT)
radicado ANI No. 20204091253992 del 11 de diciembre de 2020 hizo entrega, entre otros, del Estudio de Perdida Máxima
Probable (PML por sus siglas en inglés) ajustado y acreditando la calidad de experto de la empresa que emite el concepto
de PML relativo a la UF2. Así mismo con la comunicación RA-SIVQ-1792-2020-VT se remitieron los certificados 05
CM003767 y 05 CM003766 de la Póliza 05 CM001217 expedida por la compañía aseguradora CONFIANZA S.A., ambos
del 09 de diciembre de 2020 y emitiéndose concepto por parte de la interventoría con la comunicación CO-SIVQ-1669-
2020-VT (20204091292272) del 21 de diciembre de 2020.
13. La Interventoría mediante comunicación CO-SIVQ-1673-2020-VT con radicado ANI No. 2020-409-129510-2 del
22 de diciembre de 2020, remitió a la ANI el informe de segunda verificación de la UF2, en el cual se evidenció que no   se
daban los presupuestos para la suscripción del Acta de Terminación de la Unidad Funcional 2 en los términos del numeral
4.10 y 4.17 del Contrato de Concesión Parte General, en particular con lo relacionado con niveles de servicio dado que no
se cumplen con “al menos (A) los valores mínimos de aceptación a los que se refiere la parte final del la Sección 4.17 (a)
(ii)”, por lo que en la segunda verificación no se evidenció ajuste y correcciones de las observaciones realizadas con
anterioridad respecto a las Especificaciones Técnicas e indicadores de la UF2.
14. De acuerdo con lo anterior, el 24 de diciembre de 2020, la interventoría solicitó a la ANI con el oficio CO-SIVQ-
1701-2020-VT (2020-409-1308552-2) informar al Concesionario de esta situación, y a su vez, presentó a la Agencia
Nacional de Infraestructura informe de incumplimiento para la citación de descargos que considere la entidad, con el fin de
que se analizara la viabilidad de aplicar lo correspondiente al artículo 86 de la Ley 1474 de 2011.
15. La Interventoría mediante comunicación CO-SIVQ-1394-2020 (2020-409-102492-2) del 15 de octubre de 2020,
expuso a la ANI la existencia de una duda en torno al entendimiento frente a la aplicación del procedimiento establecido
en la Sección 4.17 (a) (iv) (2) una vez vencido el periodo de cura, y ocurridas la segunda, tercera o sucesivas verificaciones.
16. El Concesionario a través de la comunicación 2021-150-00000221 (RA-SIVQ-0017-2020-VT) con radicado ANI
No. 20214090014212 del  07 de enero de 2021, presentó las correcciones al SICC.
17. Que la Agencia mediante comunicación  2021-311-001141-1  radicada en la Interventoría el 22 de enero de 2021
bajo el radicado RA-SIVQ-0095-2021 responde a la Interventoría en el sentido de que sí es posible aplicar lo previsto en
la Sección 4.17(a)(iv)(2) para la segunda, tercera o sucesivas verificaciones, considerando: “…al vencimiento del plazo de
cura, la verificación del cumplimiento de los valores mínimos de indicadores y especificaciones técnicas, da lugar a la
suscripción del acta de terminación total o parcial de la unidad funcional, permite causar y pagar la retribución o
compensación especial y da lugar a que se otorgue un plazo de 180 días para que el concesionario cumpla en un 100%
las especificaciones técnicas y las obligaciones contractuales asociadas a la unidad funcional”.
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN Código: GCSP-F-119
PROCESO
GESTIÓN CONTRACTUAL Y SEGUIMIENTO DE
PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE
TRANSPORTE
Versión: 001
FORMATO ACTA DE RECIBO DEL PROYECTO  Fecha: 16/06/2014
Avenida Calle 26 Nro. 59-51 Torre 4 y/o Calle 24A Nro. 59-42 Torre 4 Piso 2.
PBX: 4848860– www.ani.gov.co, Nit. 830125996-9
Página 4 de 16
18. Mediante comunicación con radicado ANI No. 2021-409-0009409-2 (CO-SIVQ-0104-2021-VT) del 28 de enero
de 2021 la Interventoría del proyecto presentó lo que denominó “informe de tercera verificación de la Unidad Funcional 2,
en el que se evidencia el cumplimiento de los de los ítems (A) y (B) del numeral 4.17 (a)(iv)(2) Parte General del Contrato
de Concesión” y se dejan los aspectos que deberán ser intervenidos dentro de los 180 días siguientes a la suscripción de
este documento los cuales quedaron debidamente recogidos en el “ANEXO 1“

teniendo en cuenta la conexión con obras existentes.
K 23+525
Entrega de una obra transversal (alcantarilla de 36” UF 2) de mayor a una de menor capacidad (Alcantarilla
de 24“diámetro). Se recomienda como mínimo conservar la dimensión a lo largo de las obras transversales,
teniendo en cuenta la conexión con obras existentes.
K 23+615
Entrega de una obra transversal (alcantarilla de 36” UF 2) de mayor a una de menor capacidad (alcantarilla
de 24“diámetro). Se recomienda como mínimo conservar la dimensión a lo largo de las obras transversales,
teniendo en cuenta la conexión con obras existentes. Adicionalmente presenta excesiva sedimentación.
❖ Atención a las observaciones sobre el cumplimiento del diseño de taludes de la Unidad funcional 2 relacionadas a
continuación:
En las verificaciones realizadas por la Interventoría se pudo observar que el talud estabilizado entre las abscisas
K25+750 y K25+950 en la margen derecha de la calzada izquierda no se cumplió con el diseño de estabilización
vigente a la fecha, lo cual queda evidenciado en las diferentes comunicaciones enviadas por la Interventoría las
cuales se relacionan a continuación.
La Interventoría mediante comunicación CO-SIVQ-0474-2020 VT (20204090365552 y 2020-110-000863-2),
evidenció daños mayores que comprometen la estabilidad del talud en el PRs 25+930 y de la Ruta 6205, puesto
que no se adelantan intervenciones al talud y construcción de las estructuras que canalicen el flujo hidráulico
que llega a la UF2.
Adicionalmente mediante comunicación CO-SIVQ-0520-2020-VT (20204090387812 y 2020-110-000924-2) la
Interventoría continuó realizando seguimiento a las actividades de estabilización del talud, en donde se instaló
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN Código: GCSP-F-119
PROCESO

estipula lo siguiente:“(a)De   acuerdo   con   lo   establecido   en   el   Apéndice   Técnico   2,   el Concesionario
tiene la obligación e instalar en el Corredor del Proyecto pantallas  de  información  dinámica  y  señalización  de
tecnología  tipo LED para la presentación de la información a los usuarios del Proyecto y  la  asistencia  en  la
adopción  de  medidas  para  la  seguridad  en  la conducción.(b)El Concesionario deberá instalar cómo mínimo
diez (10) paneles LED (cuatro (4) fijos y mínimo seis (6) móviles) en el Corredor del Proyecto, los cuales no
podrán estar separados uno del otro por una distancia mayor a veinte (20) kilómetros por sentido.” No se puede
verificar el funcionamiento de los mismos por lo que no se encuentran instalados.
• Detectores de Altura
Atención a la instalación de detectores de altura en el corredor de acuerdo con lo señalado a continuación:
No se han instalado los detectores de altura relacionados con la infraestructura del intercambiador a desnivel
UF1 porcesito, Box Vehicular conexión a Santiago y Túnel de la Quiebra sentido Sur -Norte, de acuerdo a lo
establecido en el CAPITULO III, Numeral 3.3.5.1 el Apéndice técnico 2, numeral 3.3.5.1 Sistemas de Control.
Debe instalarse máxime cuando el puente ya se encuentra construido y la vía actualmente se encuentra en
operación en el Plan de Manejo de Tráfico.
3. PENDIENTES DE GESTIÓN PREDIAL
• Según lo solicitado en la comunicación CO-SIVQ-0038-2021-VT (2021-110-000064-2 y 2020-409-0032862-2),
finalizar la adquisición predial de la totalidad de la Unidad Funcional 2 en los términos del numeral 7.1 literal d)
de la Parte General del Contrato de Concesión correspondiente a los 27 predios relacionados a continuación:.
SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN Código: GCSP-F-119

Sin pagos $ 0 $ 0
Promesa de
compra
VINUS-UF2-30
JONATHAN
HUMBERTO ROLDAN
SALAZAR
Oferta inscrita en
FMI
Pago Parcial $ 11,122,522 $ 0
Inscripción de la
Oferta de
Compra
Información con corte al 31 de diciembre de 2020
• Realizar la entrega de la totalidad de la Unidad Funcional 2 de acuerdo con el numeral 5.9 del Apéndice Técnico
7 del Contrato de Concesión. CO-SIVQ-1685-2020-VT (2020-110-003014-2 y 2020-409-130365-2)
• Realizar el cercado con las especificaciones determinadas en el Manual del INVIAS  de los predios de la Unidad
Funcional 2 CO-SIVQ-1685-2020-VT (2020-110-003014-2 y 2020-409-130365-2).
• Realizar la entrega a la ANI de la totalidad de los expedientes prediales de los predios identificados como
requeridos de la Unidad Funcional 2.